[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов

Протокол заседания комиссии № 10-2018

09 ноября 2018 г.	        пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров-руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И.Хисматуллина-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Г.Ф.Гилязова, Э.Ф.Гарипова,, В.М. Закиев, А.Н.Галиева, Р.Н.Хайруллина, Закиев А.М.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:
1.Рассмотрение докладов о результатах проведенной проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, Финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района, МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» за 2017 год.
2.Рассмотрение письма МБУ «___________» от 09.11.2018 №102 об исполнении протокола №9-2018 заседания комиссии от 12.10.2018.
3.Рассмотрение письма МКУ «_________» от 31.10.2018 №1019 об исполнении протокола №9-2018 заседания комиссии от 12.10.2018.
4.Рассмотрение уведомления работодателя о выполнении муниципальными служащими Балтасинского районного исполнительного комитета РТ иной оплачиваемой работы.

	По первой повестке дня выступил:
З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела-лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений. Она проинформировала членов комиссии о том, что был проведен анализ достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан, Финансово-бюджетной палаты Балтасинского муниципального района, Палаты имущественных и земельных отношений Балтасинского муниципального района и МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета РТ». В ходе анализа было выявлено расхождение сведений в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами у 9 муниципальных служащих.
	1.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт также подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	2.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НФДЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт также подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	3.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт также подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	4.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт также подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	5.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт также подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	6.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-____ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. ФИО в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год в части дохода указала полученного ежемесячного пособия на ребенка и ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Следовательно, сумма дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами составляет 0 рублей. Из этого следует, что ФИО представила сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается ответом Межрайонной ИФНС №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	7.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-_______ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО представил  сведения о доходах за 2017 год в полном объеме, что подтверждается скриншотом сведений о справках по форме 2-НДФЛ из личного кабинета налогоплательщика. Данный факт подтверждается ответом Межрайонной ИФНС РФ №10 по РТ на запросы Балтасинского районного исполнительного комитета РТ.
	8.В ходе анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, было выявлено расхождение сведений, представленных муниципальным служащим-________ ФИО в части дохода, представленного в Федеральную налоговую службу по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами. В ходе проверки установлено, что ФИО в сведениях о доходах в графе «иные доходы» указал сумму 22,00 руб.-доход от сдачи в аренду земельного пая от ООО имени Тукая. Согласно скриншоту из личного кабинета налогоплательщика, сумма дохода от ООО имени Тукая составляет 226,00 рублей. Согласно объяснительной ФИО при заполнении справки в цифре «226» цифра «6» по техническим причинам была не допечатана. В соответствии с обзором практики привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, если разницу при всех доходов в разделе 1 Справки превышает 10000 рублей от фактически полученного дохода, проступок расценивается как несущественный. Согласно указанному документу, практика применения взысканий показывает, при впервые совершенных несущественных проступках и при отсутствии отягчающих обстоятельств, взыскания при применялись. В качестве смягчающих обстоятельств необходимо учесть содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на всестороннее изучение предмета и совершение служащим нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившие материалы, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
2.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
3.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
4.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
5.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
6.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
7.По муниципальному служащему ФИО:
-установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными.
8.По муниципальному служащему ФИО:
-с учетом смягчающих обстоятельств, установить, что сведения, представленные муниципальным служащим являются достоверными и полными;
-рекомендовать муниципальному служащему ФИО быть внимательным при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

	По второй повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило письмо из МБУ «_____» (далее-МБУ «___») от 09.11.2018 №102 об исполнении рекомендации протокола №9-2018 заседания Комиссии от 12.10.2018. Согласно данному письму, 7 ноября 2018 года на оперативном совещании в присутствии и.о.начальника отдела культуры Балтасинского районного исполнительного комитета РТ ФИО, директора МБУ «____» ФИО, заместителя директора МБУ «____» ФИО по вопросу недопущения возникновения конфликта интересов между директором МБУ «____» ФИО. и художником по свету ФИО, которые являются родными братьями. На совещании были рассмотрены должностные обязанности и трудовые договора директора и художника по свету. Изучив вышеизложенные документы, было принято решение: материальная ответственность за музыкальную аппаратуру, светоборудование закреплены за звукооператором ФИО, ФИО пользуется музыкальной аппаратурой под руководством звукооператора; заместитель директора ФИО контролирует режим и качество работы, ведет табель учета рабочего времени; ФИО работает на 0,5 ставку.
	В связи с принятыми решениями были скорректированы должностные инструкции сотрудников МБУ «____» ФИО и ФИО.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	С учетом принятых мер по недопущению возникновения конфликта интересов, признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей, конфликт интересов отсутствует.

	По третьей повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило письмо из МКУ «______» от 31.10.2018 №1019 об исполнении рекомендации протокола №9-2018 заседания Комиссии от 12.10.2018.
	Изучив поступившее письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов между начальником МКУ «_____» ФИО и директором МБУ ДО «____» ФИО не приняты.
2.Рекомендовать начальнику МКУ «_____» ФИО о необходимости принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

По четвертой повестке дня выступил:
З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Она проинформировала членов комиссии о том, что поступило уведомление от муниципальных служащих Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан-______ ФИО, _____ ФИО, _____ ФИО, _____ ФИО о выполнении ими иной оплачиваемой работы в участковых избирательных комиссиях.
Конфликт интересов, связанный с выполнением иной оплачиваемой работы, трактуется как ситуация, при которой муниципальный служащий выполняет или собирается выполнять оплачиваемую работу на условиях трудового или гражданско-правового договора в организации, в отношении которой муниципальный служащий осуществляет отдельные функции муниципального управления.
Комиссией установлено, что муниципальные служащие Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан выполняет иную оплачиваемую работу в участковых избирательных комиссиях Балтасинского муниципального района, по отношению к которым муниципальные служащие не осуществляют функции муниципального управления.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившие уведомления и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
[bookmark: _GoBack]Установить, что у муниципальных служащих Балтасинского районного исполнительного комитета РТ- _____ ФИО, ____ ФИО, ____ ФИО, ____ ФИО при выполнении ими иной оплачиваемой работы в участках избирательных комиссиях конфликт интересов отсутствует.

Председатель комиссии                                               Н.Н.Сабирзянов

Зам.председателя комиссии                                        И.С.Сабиров

Секретарь комиссии                                                    З.И.Хисматуллина

Члены комиссии:
                                                                                      Р.Г.Адбуллин

                                                                                      Г.Ф.Гилязова

                                                          __________________  Э.Ф.Гарипова

                                                          ___________________ А.Н.Галиева

                                                          ___________________ В.М.Закиев

                                                          ___________________ Р.Н.Хайруллина

                                                          ___________________ Ф.С.Габдрахманов

     ___________________ А.М.Закиев